
СОБРАНІЕ УЗАКОНЕШЙ й  РАСПОРЯЖЕШЙ П Р А В И Т Е Ш В А ,
ИЗДАВАЕМ ОЕ ПРИ П Р А В И Т Е Л Ь С Т В У Ю Щ Е М Ъ  С Е Н А Т Ѣ ,

24 Сѳнтября 1910 г. №  156. ОТДЪЛЪ ПЕРВЫЙ.

СОДЕРЖАНІЕ:

Ст. 1582. 0  распредѣленіп между Министерствами Финансовъ п Торговли и Проыышленностп таможенно- 
торговыхъ полномочій, присвапваемыхъ дѣйствующимъ Уставоыъ Таможеннымъ Министерству 
Финансовъ.

1383. 0  разрѣшеніи пропзводства выборовъ городскихъ уполі:омоченныхъ въ городахъ: Каркара- 
лпнскѣ, Семппалатпнской области, и Жмеринкѣ, Иодольской губерніи.'

1384. 0  назначеніп новыхъ выборовъ гласныхъ Нпжнеудинской, Иркутской гѵберніп, городской думы.

1583. 0  понткеніи процента, уплачиваемаго по вкладамъ^въ государственныя сберегательныя кассы.

1586. Объ учрежденіп должности нотаріуса въ'м |Томаш полѣ, Ямпольскаго]уѣзда, Подольской губерніи.

1587. 0  дополненіп сппска таможенныхъ учрежденій, черезъ кои разрѣшенъ вывозъ за границу, съ 
освобожденіемъ отъ акциза, подлежащихъ этому налогу предметовъ.

В ы с о ч а й ш е  утвержденныя положенія Совѣта Министровъ:
1582. О распредѣленіи между Миниотерстваши Финансовъ и Торговли и Промышден- 

нооти таможенно-торговыхъ полномочіи, приоваиваемыхъ дѣйотвующимъ Уетавомъ 
Таможеннымъ Министерствг Финансовъ.

Государственный Секретарь, на основаніи ст. 121 Учрежденія Государственнаго Совѣта 
(Свод. Зак., T. I, ч. 2, изд. 1906 г.), входилъ въ Совѣтъ Министровъ съ представленіемъ 
о распредѣленіи между Министерствами Финансовъ и Торговли и Промышленности таможенно- 
торговыхъ иолномочій, присваиваемыхъ дѣйствующимъ Уставоыъ Таможеннымъ Министерству 
Фянансовъ.

Разсмотрввъ означенное представленіе, Совѣтъ Министровъ полагалъ:
На пснованіи ст. 11 Основныхъ Государствепныхъ Закоиовъ (Свод. Зак., т. I, ч. 1, 

изд. 1906 г.) постановить:
I. Права « обязанности, возлагаемыя статьями 35, 507, 651, 655, 6 9 9 ,7 8 7 ,7 9 6 ,8 3 2  

и 917 (пріга. 1) Устава Таможеннаго (изд. 1904  г.), a также статьями 4 и 6 приложенія 
къ статьѣ 468 и статьею 8 приложенія къ статьѣ 666 того же Усгава на Мннистра Фннан- 
совъ, осуществлян>тся имъ по соглашенію съ Министромъ Торговли и Промышленности и, 
въ  подлежащихъ случаяхъ, съ Государствеішымъ Контролеромъ и съ Императорскимъ Фин- 
ляндскимъ Сенатомъ.
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II. Права и обязанности, возлагаемыя статьями 476, 760 и 950 (п. 2) Устава Тамо- 
женнаго (изд. 1904 г.), a также статьею 5 приложенія къ отатьѣ 468 того же Устава на 
Министра Финансовъ, осуществляются Мннистромъ Торговли и ІІромышленности, по согла- 
шенію съ Мннистромъ Финансовъ и, въ подлежащихъ случаяхъ, съ Министромъ Иностран- 
ныхъ Дѣлъ и Туркестанскимъ Генералъ-Губернаторомъ.

III. Означенноѳ въ статьѣ 137 Устава Таможеннаго (изд. 1904 г.) и предусмотрѣнные 
статьею 304 того же Устава списки издаются Министромъ Финансовъ, по соглашенію съ 
Министрами Путей Сообщѳнія и Торговли и Иромышленности.

IV. Упоминаемая въ  статьѣ 138 Устана Таможеннаго (изд. 1904 г.) перѳвозка ііно- 
странныхъ товаровъ черезъ Россію во всѣхъ направленіяхъ, за исключеніемъ транзита черезъ 
Закавказье въ  Персію, разрѣшается Министроыъ Торговли и Промышленности, по соглашенію 
съ Министромъ Фипаисовъ; подробныя о таковой перевозкѣ правила издаются Министромъ 
Финансовъ, по соглашѳнію съ Министромъ Торговли ті Промышлѳнности, съ соблюденіемъ 
всѣхъ прочихъ, означенныхъ въ сей (138) статьѣ, условій.

V. Указанная въ  статьѣ 308 Устава Таможеинаго (изд. 1904 г.) инструкція объ усло- 
віяхъ и способахъ наложенія таможенныхъ заыковъ, пломбъ или печатей на грузы и багажныя 
мѣста издается Департаментомъ Таможенныхъ Сборовъ по соглашенію, въ подлежащихъ слу- 
чаяхъ, съ Управленіемъ Ж елѣзныхъ Дорогъ и съ Отдѣломъ Торговаго Мореплаванія.

VI. Полномочія, предоставленныя статьею 469 Устава Таможеннаго (изд. 1904 г.) 
Динистру Фпнансовъ, по соглашенію съ Министромъ Иностранныхъ Дѣлъ, осуществляются 
Министромъ Торговли и Промышленности, по соглашепію съ Министрами Иностранныхъ Дѣлъ 
и Финансовъ, причемъ распоряженія по предметамъ, означеннымъ въ сей (469 ) статьѣ, пред- 
ставляются Правительствующему Сенату, для распубликованія во всеобщеѳ свѣдѣніе, Мини- 
стромъ Торговли и Промышленности.

VII. Предусматриваемыя статьею 831 Устава Таможеинаго (изд. 1904 г.) сношенія 
Министерства Финансовъ и финляндскэго начальства по предметамъ, касающимся торговыхъ 
сношеній между Имперіею н Великимъ Еняжествомъ Финляндскимъ, производятся, съ одной 
стороны, Министерстваыи Торговли и Промышленности и Финансовъ, по принадлежяости, a
съ другой— управлѳвіемъ Вѳликаго Княжества.

VIII. Упоминаемыя въ статьѣ 12 приложенія къ статьѣ 944 Устава Таможеннаго
(изд. 1904 г .) статистическія и другія свѣдѣнія о ходѣ торговли сообщаются Министер- 
ствамъ Финансовъ и Торговли и Промышленности.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ ,  въ  23 день іюля 1910 года, на положеніе Совѣта Мини- 
стровъ Высочайше соизволилъ.

1583. О раарѣшеніи производства выборовъ городокихъ уполномоченныхъ въ горо- 
дахъ: Еаркаралинокѣ, Семипалатинекой облаоти, и Жмеринкѣ. Подольской гу- 
берніи.

Министерство Внутреннихъ Дѣлъ входило въ Совѣтъ Министровъ съ представленіями, 
въ  коихъ полагало:

За отсутствіемъ въ настоящее время въ г.г. Каркаралинскѣ и Жмеринкѣ законнаго 
состава собранія уполномоченныхъ, необходимаго для разсмотрѣнія текущихъ дѣлъ, и за 
невозможностыо пополнить составъ собранія въ порядкѣ Городового Положенія,— назначить 
въ городахъ Каркаралинскѣ, Семипалатинской области, и въ Жмеринкѣ, Подольской губер-
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ніи, дополшітельные выборы уполномоченныхъ и кандидатовъ къ нимъ на остающійся срокъ 
текущаго чѳтырехлѣтія.

Соиѣтъ Миннстровъ полагалъ: представленія эти утвердить.
Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ ,  въ 29 день іюля 1910 года, на положеніе Совѣта

Высочайте соизволилъ.

1584. О назначеніи новыхъ выборовъ гласныхъ Нижнеудинской, Иркутской губерніи, 
городской думы.

Мшшстерство Внутреннііхъ Дѣлъ входило въ Совѣтъ Министровъ съ представленіемъ, 
въ  коелъ полагало:

1) Назначить въ  городѣ Нижнеудинскѣ, Иркутской губерніи, выборы гласныхъ город- 
скоіі думы на новое четырехлѣтіе, не выжидая окончанія текущаго четырехлѣтія,

и 2) со времени составленія u опублнкованія окончательнаго списка новыхъ гласныхъ, 
полномочія наличныхъ гласныхъ признать прекратившишіся.

Совѣтъ Министровъ полагалъ: настоящее представленіе утвердить.
Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ ,  въ 29 день іюля 1910 года, на положеніе Совѣта

Высочайше соизволилъ.

Объявленное В ь і с о ч а й ш е е  повелѣкіе
Министромъ Финансовъ.

1585 О пониженіи процента, уплачиваемаго по вкдадамъ въ государственныя сбере- 
гательныя кассы.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , по всеподданнѣйшему докладу Министра Финансовъ, о 
пониженіи процента, уплачнваеыаго по вкладамъ въ  государственныя сберегательныя кассы,
въ 25 день августа 1910 года, Высочайше повелѣть соизволилъ: понизить процентъ по вкла-
дамъ въ государственныя сберегательныя кассы до трехъ и шести десятыхъ процента въ 
годъ съ 1 января 1911 года.

0 таковомъ Высочайшемъ повелѣніи Министръ Финансовъ, 22 сентября 1910 года, 
донесъ Правительствующему Сенату, для распубликованія, присовокупивъ, что установленные 
согласно примѣчанію къ ст. 49 устава государственныхъ сберегательныхъ кассъ (Св. Зак., 
т. XI, ч. II, Уст. Кред., изд. 1903 г.) размѣры продентовъ по вкладамъ учрежденій или 
обшествъ на сумму свыше тысячи рублеіі оставляются безъ измВненія.

Распорлженіе, предложенное Правительствущему Сенату
Министромъ Юстиціи.

1586. Объ учрежденіи должнооти нотаріуса въ м. Томашполѣ, Ямпольскаго уѣвда, 
Подольской губерніи.

На основаніи ст. 4 Пол. Нотар. признавъ, по соглашенію съ Министерствами Внутрен- 
нихъ Дѣлъ и Торговли и Промышленности, необходимымъ учредить должность нотаріуса 
въ  м. Томашполѣ, Ямпольскаго уѣзда, Подольской губерніи, Управляющій Министерствомъ 
Юстиціи, 26 августа 1910 г., предложилъ о семъ Правительствующему Сѳнату, для рас- 
публикованія.
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Распоряженіе, объявленное Правительствующему Сенату
Министромъ Финансовъ.

1687. О дополненіи списка тамоясенныхъ учрежденій, черезъ кои разрѣшенъ вывоаъ 
за границу, съ освобожденіемъ отъ акциаа, подлежащихъ этому налогу пред- 
метовъ.

Міінистръ Финансовъ, 28 августа 1910 года, на основаніи ст. 651 Устава Таможен- 
наго, изд. 1904 года, донесъ Правитѳльствующему Сенату, для распубликованія, что списокъ 
таможенныхъ учрежденій, черезъ кои разрѣшенъ вывозъ за границу, съ освобожденіемъ отъ 
акциза, подлежащихъ этоиу налогу предметовъ (Собр. узак. и распор. Правит. 1У05 года 
ст. 150), имъ, Миніістромъ, дополненъ постановленіемъ о разрѣіпеніи ыа общемъ основаніи 
вывоза за границу черезъ Патта-Киссарскую таможню сахара съ возвратоыъ акдиза.

С К Н А Т С К А Я  Т И П О Г Р А Ф І Я .
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